

Czym jest dojrzała identyfikacja z grupą? W poszukiwaniu komponentów identyfikacji grupowej mających pozytywne konsekwencje dla grupy własnej i relacji międzygrupowych

Promotor: prof. dr. hab. Mirosław Kofta

Promotor pomocniczy: dr Aleksandra Cichocka

Dojrzała i narcystyczna identyfikacja grupowa to dwa rodzaje przywiązania do grupy mające diametralnie różne konsekwencje. Wcześniejsze badania wykazały, że narcystyczna identyfikacja grupowa ma szereg konsekwencji szkodliwych dla relacji międzygrupowych, podczas gdy dojrzała identyfikacja grupowa wiąże się z bardziej pozytywnymi postawami wobec przedstawicieli innych grup.

Celem mojej pracy było wskazanie dodatkowych konsekwencji dojrzałej identyfikacji grupowej oraz sprawdzenie, które z jej komponentów są predyktorami tych konsekwencji. W pracy brałam pod uwagę konsekwencje dla stosunków międzygrupowych (postawy wobec członków innych grup, postrzeganie zagrożenia dla grupy, defensywne reagowanie na zagrożenie wizerunku grupy i odczuwanie kolektywnych emocji moralnych) oraz dla samej grupy (lojalność wobec grupy, troska o jej członków, chęć współpracy z nimi i pomagania im, chęć działania na rzecz dobra grupy).

Analizując dane z dwóch badań przeprowadzonych na próbach reprezentatywnych dorosłych Polaków udało się wykazać, że dojrzała identyfikacja z Polakami wiąże się z postawami korzystnymi dla grupy oraz dla jej relacji z innymi grupami. Za te pozytywne konsekwencje odpowiadały komponenty solidarności (więzi) oraz satysfakcji. Pozostałe komponenty identyfikacji (centralność, auto-stereotypizacja, postrzegana homogeniczność grupy) nie odpowiadały za pozytywne konsekwencje dojrzałej identyfikacji grupowej wzięte pod uwagę w pracy. Na podstawie pracy można więc postawić hipotezę, że dojrzała identyfikacja grupowa składa się tylko z dwóch komponentów: poczucia więzi (solidarności) z innymi członkami grupy oraz satysfakcji z przynależności do grupy.

W ramach pracy, przeprowadzając dwa dodatkowe badania, dokonałam również polskiej adaptacji skali identyfikacji grupowej Leacha i współpracowników (2008). Założona przez jej twórców hierarchiczna struktura identyfikacji grupowej odtworzyła się w warunkach polskich.